1

第２４２回幹事会議事要旨

日 時 平成２９年２月２４日（金）１３：３０～１７：３０

場 所 日本学術会議大会議室

出席者 （会長） 大西 隆

（副会長）向井 千秋、井野瀬 久美恵、花木 啓佑

（第一部）杉田 敦、三成 美保、小松 久男、藤原 聖子

（第二部）長野 哲雄、大政 謙次、石川 冬木、福田 裕穂

（第三部）土井 美和子、大野 英男

（事務局長）駒形 健一

（事務局次長）竹井 嗣人

（課長等）小林 真一郎、小川 初治、井上 示恩、石井 康彦、鈴木 孝介

審議事項等

１ 前回議事要旨の確認が行われた。

２ 以下の公開審議が行われた。

(1) 「委員会の分科会等の設置提案をする際に用いる付属様式等について」の一部を改

正することを決定した。

(2) 「部が直接統括する分野別委員会合同分科会について」の一部を改正することを決

定した。

(3) 「日本学術会議アドバイザー等について」の一部を改正することを決定した。

(4) 「日本学術会議の行う国際学術交流事業の実施に関する内規」の一部を改正するこ

とを決定した。

(5) 分野別委員会における運営要綱の一部改正（新規設置１件）および小委員会委員（新

規１件）を決定した。

(6) 提言「人口減少時代を迎えた日本における持続可能で体系的な地方創生のために」

について、地域研究委員会人文・経済地理学分科会石川委員長及び松原幹事より説明

があり、審議の結果、所要の修正を行うことを条件に承認した。

(7) 提言「学術の総合的発展をめざして―人文・社会科学からの提言―」について、第

一部人文・社会科学の役割とその振興に関する分科会佐藤委員長及び三成幹事より説

明があり、審議の結果、所要の修正を行うことを条件に承認した。

(8) 日本学術会議協力学術研究団体を指定することについて決定した。

(9) 地区会議運営協議会委員の追加について決定した。

(10) 平成29年度代表派遣実施計画の決定及び実施計画に基づく4－6月期の会議派遣者

の決定について決定した。

(11) 平成 28 年度代表派遣について、実施計画の一部を変更することについて決定した。

(12) 「フューチャー・アース評議会、関与委員会、科学委員会合同会合」に会員を派遣

することについて決定した。

(13) 日韓アカデミー若手科学者会合へ若手アカデミー会議委員を派遣することについ

て決定した。

(14) ラオス、ブルネイの学術機関等との会合へ会員を派遣することについて決定した。

資料３

2

(15) 平成 30 年度共同主催国際会議候補の追加について決定した。

(16) 平成 31 年度共同主催国際会議候補の決定及び保留について決定した。

(17) 平成 29 年度アジア学術会議関連出張計画について決定した。

(18) ５件のシンポジウム等の開催、２件の国内会議の後援を決定した。
３ その他事項として、杉田第一部長から「安全保障と学術に関する検討委員会」の審

議経過の報告、続いて大西会長から今後の幹事会日程について確認が行われた。

４ 以下の非公開審議が行われた。

(1) 定年により退任する会員の連携会員への就任について決定した。

(2) 分野別委員会における小委員会委員（１小委員会）を決定した。

(3) 若手アカデミーにおける特任連携会員（８件）の任命を決定した。

(4) 国際業務に参画するための特任連携会員（１件）の任命を決定した。